
 م 2004( لسنة 17قانون اتحادي رقم )

 في شأن مكافحة التستر التجاري 

 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،           نحن زايد بن سلطان آل نهيان، 

 بعد الاطلاع على الدستور،   -

، بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء  1972( لسنة  1وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 والقوانين المعدلة له، 

 في شأن السجل التجاري،   1975( لسنة 5وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

- ( رقم  الاتحادي  القانون  لسنة  4وعلى  المعاملات    1979(  في  والتدليس  الغش  قمع  شأن  في 

 التجارية،  

- ( رقم  الاتحادي  القانون  لسنة  18وعلى  والقوانين   1981(  التجارية  الوكالات  تنظيم  بشأن 

 المعدلة له، 

 في شأن الشركات التجارية والقوانين المعدلة له،  1984( لسنة 8وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

ن المعدلة في شأن شركات ووكلاء التأمين والقواني  1984( لسنة  9وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 له، 

 ،  1987( لسنة 3وعلى قانون العقوبات الصادر بالقانون الاتحادي رقم )  -

 ،  1992( لسنة 35وعلى قانون الإجراءات الجزائية الصادر بالقانون الاتحادي رقم ) -

 ،  1993( لسنة 18وعلى قانون المعاملات التجارية الصادر بالقانون الاتحادي رقم ) -

 في شأن الحرف البسيطة،   1995( لسنة 18م )وعلى القانون الاتحادي رق -

الوطني  - والمجلس  الوزراء،  مجلس  وموافقة  والتجارة،  الاقتصاد  وزير  عرضه  ما  على  وبناءً 

 الاتحادي، وتصديق المجلس الأعلى للاتحاد،

 أصدرنا القانون الآتي:   

 

 

 (1المادة )



التاااليااة المعاااين المبينااة قريا كاال م  ااا مااا لم في تطبيق أحكاااه ااالا القااانون يقصااااااااااااااد بااالكلمااات والعبااارات  

 يدل سياق النص على غير ذلك:

 الدولة: دولة الإمارات العربية المتحدة.

 الوزارة: وزارة الاقتصاد والتجارة.

 الوزير: وزير الاقتصاد والتجارة.

 السلطة المختصة: السلطة المحلية في الإمارة المعنية.

 جاري.اللجنة: لجنة مكافحة التستر الت

ا طبيعيًا أو معنويًا   -التساااااتر: تملأين الأجن ي  ما ممارساااااة أي يشااااااأ اقتصاااااادي أو  -ساااااواء كان  اااااخصاااااً

مهني لا تسااامل القوانين والقرارات النافلة بالدولة له بممارساااته ساااواء لحساااابه أو بالاشاااترا  مع الغير،  

 أو تملأينه ما الت رب ما الالتزامات المترتبة عليه.

ا طبيعيًا أو معنويًا   -بيعي أو معنوي يملأا الأجن ي المتساااااااااااتر: كل  اااااااااااخص ط  ما   -ساااااااااااواء كان  اااااااااااخصاااااااااااً

 ممارسة أي يشاأ اقتصادي أو مهني محظور عليه ممارسته داخل الدولة.

ا طبيعيًا أو معنويًا   -المتسااااتر عليه: كان أجن ي   يمارس أي يشاااااأ اقتصااااادي أو مهني  -سااااواء كان  ااااخصااااً

 ساعدة المتستر.محظور عليه ممارسته داخل الدولة بم

 

 (2المادة )

ا طبيعيًا أو معنويًا   -يحظر التساااتر على أي أجن ي   سااااواء كان ذلك باسااااتعمال اساااام  -سااااواء كان  ااااخصااااً

( 1المتساااتر أو رخصاااته أو لاااجله التجاري أو بأية طريقة أخرت في ضاااوء تعريا التساااتر الوارد في المادة )

 ما الا القانون.

 

 (3المادة )

الإخلال بأية عقوبة أشاااااااااااد ينص علخ ا قانون لمخر رعاقل المتساااااااااااتر بالغرامة ال ي لا تجاوز مائة  مع عده 

ألا درام، وتتعدد الغرامة بتعدد الأيشاطة المتساتر علخ ا وفي حال العود تكون العقوبة حبس المتساتر  

 مدة لا تجاوز سنتين مع غرامة مقدرااا مائة لملا درام.

باااالات الع الاااادولااااة وذلااااك بعااااد تن ياااال العقوبااااة والوفاااااء  ويعاااااقاااال المتساااااااااااااتر عليااااه  قوبااااة مع دبعااااادو عا 

 بالالتزامات المترتبة عليه.



 

 (4المادة )

يترتل على حلأم الإدانة وفقًا لأحكاه المادة الساااابقة شاااطل قيد المتساااتر ما الساااجل التجاري بالنسااابة  

النشااااأ لمدة لا تقل عا للنشااااأ المتساااتر عليه والغاء الترخيص الممنوح له وحرمانه ما ممارساااة ذلك  

نشااااااار ملخص الحلأم على ن قة المحكوه عليه في  سااااااانتين ولا تجاوز خمس سااااااانوات ما تارير الحلأم، ويم

 صحي تين يوميتين تصدران بالدولة على أن تكون دحدااما باللغة العربية.

 

 (5المادة )

لة لاه والاليا يصاااااااااااااادر يكون للموظ ين المختصاااااااااااااين بمراقباة تن يال أحكااه االا القاانون والقرارات المن ا 

بتحديدام قرار ما وزير العدل والشاوون الإسالامية والأوقاف بالات اق مع الوزير والسالطة المختصاة  

صااااااااااا ة مأموري ال ااااااااااابي الق اااااااااااا ن في دقبات ما يقع بالمخال ة لأحكاه الا القانون واللوائل والقرارات  

ندات الأيشاااااااااطة الاقتصاااااااااادية  المن لة له، ولهم في سااااااااابيل ذلك حق الاطلاع على جميع لاااااااااجلات ومسااااااااات

 والمهنية ذات العلاقة.

 (6المادة )

 يصدر الوزير اللوائل والقرارات اللازمة لتن يل أحكاه الا القانون بالتنسيق مع السلطات المختصة.

 

 (7المادة )

عمل به بعد مرور قلاث سنوات ما تارير يشرو. نشر الا القانون في الجريدة الرسمية، ويم  يم

 

 

نهيان بن    زايد آل   سلطان 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة
 صدر عنا في قصر الرئاسة بأبو ظ ي,

 اا,1425رم ان  18بتارير: 

 ه. 2004نوفمبر  1الموافق: 


